
1 

Geologie a právní předpisy 
 
 

Vladimír Kolejka 



2 

Zákon č. 62/1988 Sb., o geologických 
pracích  

17 krát novelizován 
 

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití 
nerostného bohatství (horní zákon) 
23 krát novelizován 
 

Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, 
výbušninách a o státní báňské správě  
již 31 krát novelizován! 
 
 

a mnoho další vyhlášek – prováděcích předpisů…. 
 



3 

Co je z uvedených zákonů důležité? 

 62/1988 – geologický výzkum a průzkum, 
odborná způsobilost, členění průzkumu, PÚ 

 

 44/1988 – nerosty vyhrazené a nevyhrazené, 
ložiska nerostů, CHLÚ, dobývací prostor 

 

 61/1988 – průzkum (vyhledávání) 
vyhrazeného nerostu je hornická činnost, 
nevyhrazeného nerostu je činnost vykonávaná 
hornickým způsobem, báňský úřad 

 



4 

Obory odborné způsobilosti: 
Vyhláška MŽP č. 206/2001 Sb., o osvědčení odborné 
způsobilosti projektovat, provádět a vyhodnocovat 
geologické práce 

 Zkoumání geologické stavby 

 Ložisková geologie 

 Hydrogeologie 

 Inženýrská geologie 

 Environmentální geologie 

 Sanační geologie 

 Geochemie 

 Geofyzika 

 



5 

Od průzkumu k těžbě 

 Průzkumné území (62/1988) 

 Osvědčení o výhradním ložisku (44/1988) 

 Chráněné ložiskové území (44/1988) 

 Dobývací prostor (44/1988) 

 

 



6 
Data source: NAP, IRZ 

Průzkumné území (PÚ) 

1. Bez stanovení PÚ provádět geologický průzkum 
(vyhledávání) ložisek vyhrazených nerostů (62/1988). 
Geologický průzkum musí řídit „odpovědný řešitel 
geologických prací“ – držitel odborné způsobilosti 

2. Průzkum (vyhledávání) ložisek vyhrazených nerostů je 
hornickou činností (61/1988) – je nutné i oprávnění k 
hornické činnosti („vedoucí pracovník“, „projektant pro 
hornickou činnost“) 

3. Žádost o PÚ pro ropu a plyn musí být zveřejněna v Úředním 
věstníku EU (90 dní) 

4. Za PÚ se platí 2000 Kč/km2 za 1. rok, pak + 1000 Kč za 
každý další rok  
 



7 

Nejčastější úskalí při průzkumu: 
 
vstupy na pozemky (§ 14 zákona 62/1988) 
„NIMBY“ 
 
střety zájmů (§ 22 zákona 62/1988) 
 



8 



9 



10 

Osvědčení o výhradním ložisku 
 
vydává MŽP, i když je definováno v § 6 zákona 
44/1988 
 
dále eviduje MPO, krajské úřady a OBÚ 
 
nutný výpočet zásob (vyhledané/prozkoumané, 
bilanční/nebilanční, volné/vázané) 
 



11 

Chráněné ložiskové území (CHLÚ) 

 

Vydává se na základě osvědčení o ložisku, ale 
neopravňuje k těžbě a není vázán na „majitele“ 

 

Nemá obdobu v jiné než české a slovenské 
legislativě 

 

Mezistupeň k dobývacímu prostoru (?) 

 

(§§ 14 - 19 zákona 44/1988) 



12 

Dobývací prostor (DP) 

Až jeho stanovením vzniká oprávnění k dobýváni 
nerostu 

 

Je nutné povolení k hornické činnosti (61/1988) 

 

Je nutný předchozí souhlas MŽP a MPO 

 

Je nutné rozhodnutí o stanovení CHLÚ (???) 

 

Je nutné vyřešit pozemky(!) 

 

(§§ 24 – 29 zákona 44/1988) 

 



13 

Poplatky DP 

 
poplatek z plochy (1000 Kč/ha), plocha na 
povrchu může být menší než plocha v 
podzemí 
 
poplatek z vytěženého nerostu – od 1.1.2017 
taxativně, letos naposledy dobíhá výpočet 
procenty 
 



14 

NAŘÍZENÍ VLÁDY 98 ze dne 16. března 2016 o sazbách 
úhrady 

 

Vláda nařizuje podle § 33k odst. 2 zákona č. 44/1988 Sb., o 
ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
zákona č. 89/2016 Sb.: 

§ 1 

Sazby úhrady z vydobytých nerostů 

Sazby úhrady z vydobytých nerostů pro jednotlivé dílčí základy 
úhrady jsou uvedeny v příloze k tomuto nařízení. 

§ 2 

Účinnost 

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2017. 

 

Předseda vlády: Mgr. Sobotka v. r. 

Ministr průmyslu a obchodu: Ing. Mládek, CSc., v. r. 



15 

Sazba úhrady z vydobytých nerostů 

nerost, skupina nerostů jednotka 
sazba v Kč za 

jednotku 

ropa m3 558,00 

hořlavý zemní plyn m3 0,27 
vysokopecní vápenec t 10,55 
ostatní vápence t 3,25 
uhlí černé t 9,90 
uhlí hnědé – dobývané povrchově GJ 1,18 
uhlí hnědé – dobývané hlubinně t 3,88 
drahé kameny - vltavín kg 1939,59 
sklářský a slévárenský písek t 8,24 
bentonit t 3,32 
kaolin t 30,00 

cihlářské suroviny m3 1,40 

stavební kámen m3 2,91 

štěrkopísky m3 3,39 
ostatní nerosty t 50,37 


